
1 

 

 
 

 



2 

 

I. Общие сведения об образовательном учреждении 

 

 

1. Тип образовательной организации: дошкольная образовательная организация 

236010, г. Калининград, ул. Менделеева, д. 18_________________________________________ 

(юридический адрес, фактический адрес) 

 

2. Руководитель образовательной организации:  

Заведующий МАДОУ ЦРР д/с №2 Середа Марина Леонидовна, тел: 8(4012) 96-20-01; 92-83-

91 

 (ФИО, рабочий номер телефона) 

 

3. Заместитель заведующего: 

Бочарова Вера Владимировна, рабочий телефон:8 (4012) 92-83-89_____________________ 

Чупракова Мария Васильевна, рабочий телефон: 8 (4012) 92-83-91      

(ФИО, рабочий номер телефона) 

 

4. Ответственный работник комитета по образованию:  

Фарутина Елена Викторовна, тел: 8 (4012) 92-40-19 

(должность, ФИО, рабочий номер телефона) 

 

5. Ответственные работники за проведение работы по профилактике детского травматизма:  

- заместитель заведующего Бочарова Вера Владимировна, 8 (4012) 92-83-89;  

- методист Алексюнайте Регина Альгиманто, 8 (4012) 96-32-97; 

- методист Михеева Наталья Александровна, 8 (4012) 92-83-89.  

(должность, ФИО, рабочий номер телефона) 

 

6. Ответственный от Госавтоинспекции – старший инспектор Центра Д и ТН ПБДД ГИБДД 

УМВД России по Калининградской области Гончерѐнок Анжелика Владимировна (рабочий 

телефон: 8(4012)552-889). 

7. Количество обучающихся в образовательном учреждении: 742 человека 

8. Наличие уголка по БДД: имеется 

9. Наличие класса по БДД: имеется 

10. Наличие автогородка (площадка по БДД): не имеется 

11. Время занятий в образовательной организации: от 10 до 30 мин в соответствии с 

возрастом детей 

(1-2 смена, внеклассные занятия) 

12. Телефоны экстренных оперативных служб, ЕДДС, МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. 

Калининграда»: 

- Единая дежурно-диспетчерская служба по делам МЧС, ГО и ЧС города Калининграда. 

Адрес: 236005, г. Калининград, ул. Октябрьская, д. 79, телефон дежурной части: 8 (4012) 59-

64-00 или 112 с мобильного телефона 

- Поисково-спасательный отряд МЧС: 8 (4012) 52-95-00 или 112 с мобильного телефона 

-  Скорая помощь: 03/103, 112 с мобильного телефона 

- Отдел полиции № 3 по г. Калининграду. Адрес: 236010, г. Калининград, ул. Яналова, д. 56. 

Телефон дежурной части:  8-(4012)-55-22-02, 02 или 102 с мобильного телефона; 

- Дежурная часть ГИБДД по г. Калининграду. Адрес:  236023, г, Калининград ул. Маршала 

Борзова, 58, телефон дежурной части: 8(4012) 55-25-11 

- Территориальное подразделение УФСБ России по Калининградской области.  Адрес: 

236000, г. Калининград, ул. Советский проспект, д. 3, телефон дежурной части: 

8 (4012) 21-48-85 или 112 с мобильного телефона 

- Горячая линия Министерства Здравоохранения Калининградской области: 8 (4012) 676-006 



3 

 

 

II. Основная часть паспорта 
 

1. План-схема А. 

Схема организации дорожного движения в непосредственной близости от образовательного 

учреждения с размещением соответствующих технических средств организации дорожного 

движения, маршрутов движения детей и расположение парковочных мест. 

 

здание по адресу ул. Красносельская, 24 

МАДОУ ЦРР ЦЦР д/с №2

Текст

        

   Охраняемые ворота 

  Направление движения транспортного потока 

Односторонние движение 

Фонарный столб 

    Пешеходный переход 

 направление движения детей от остановок частных транспортных средств 

 направление движения детей от остановочных маршрутных транспортных средств 

 

   ограждение образовательного учреждения 

 

 Растительный покров 

 Разрыв дороги 

 

  Внутренний дворик 

 

   Жилой дом 

  

_______   тротуар 



4 

 

здание по адресу ул. Менделеева, 18 

 

МАДОУ ЦРР ЦРР д/с №2

 
 

 

  Охраняемые ворота 

  

Направление движения транспортного потока 

 

Односторонние движение 

 

Фонарный        столб 

 

 Пешеходный переход 

     

 направление движения детей от остановок частных транспортных средств 

 

 направление движения детей от остановочных маршрутных транспортных средств 

 

   ограждение образовательного учреждения 

 

 Растительный покров 

 

  Внутренний дворик 

 

  Жилой дом 

_______   тротуар 

                

             проезжая часть 



5 

 

 

2. План-схема Б.  

 

Безопасные маршруты движения детей при перемещении между корпусами образовательного 

учреждения (при наличии). 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗДАНИЕ 

МАДОУ ЦРР д/с №2 

ул. Менделеева, 18 

 

ул. Красносельская 
ул

. 
В

о
зд

уш
н
а

я
 

 ул. Красносельская 

ЗДАНИЕ 

МАДОУ ЦРР д/с №2 

ул. Красносельская, 24 

 



6 

 

3. План-схема В. 

Пути движения транспортных средств к местам разгрузки/погрузки и рекомендуемые 

безопасные пути передвижения детей по территории образовательной организации. 

 

КОРПУС ул. Красносельская, 24 

МАДОУ ЦРР ЦЦР д/с №2

 

движение детей на территории  

 движение грузовых транспортных средств по территории МАДОУ ЦЦР д/с №2 

охраняемые ворота 

место разгрузки/погрузки 

 

КОРПУС ул. Менделеева, 18 

                               

МАДОУ ЦРР ЦРР д/с №2

 

движение детей на территории  

 движение грузовых транспортных средств по территории МАДОУ ЦЦР д/с №2 

охраняемые ворота 

место разгрузки/погрузки 

 калитка 

 склад хранения продуктов 

 



7 

 

III. Информационный материал 

1. Пояснительная записка 

     Паспорт дорожной безопасности МАДОУ ЦРР д/с №2 (далее – Паспорт) предназначен для 

отображения информации  МАДОУ ЦРР д/с №2 (далее – ДОУ) с точки зрения обеспечения 

безопасности детей на этапах их перемещения «ДОМ – ДОУ – ДОМ», для использования 

педагогическим составом и сотрудниками Госавтоинспекции в работе по разъяснению 

безопасного передвижения и поведения детей на улично-дорожной сети вблизи Учреждения и 

на маршруте «Учреждение – дом», для подготовки мероприятий по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма. Паспорт ведется ответственным сотрудником 

образовательного учреждения совместно с сотрудниками Госавтоинспекции, которые 

оказывают помощь в разработке Паспорта, а также при внесении необходимых изменений в 

отдельные разделы Паспорта (схемы, перечни мероприятий по предупреждению ДТП с 

участием обучающихся). Паспорт корректируется ежегодно перед началом учебного года. 

Основные направления деятельности ДОУ: 

     Цель: подготовить детей дошкольного возраста к безопасному участию в дорожном 

движении, сформировать у них соответствующие знания, умения и навыки, ответственность 

за свое поведение, научить своевременно и правильно реагировать на любую дорожную 

ситуацию, анализировать, обобщать, моделировать ее, предвидеть опасность, прогнозировать 

ее последствия. 

     Задачи: 

1. Повысить безопасность движения ребенка в детский сад и обратно; 

2. Научить детей ориентироваться в дорожных ситуациях на пути движения в детский сад и 

обратно; 

3. Научить родителей, ориентированию в дорожной обстановке и предотвращению 

возможных опасностей. 

      Ожидаемый результат: 

- формирование навыков правильного поведения детей;  

- предотвращение детского дорожно-транспортного травматизма.  

     Направление деятельности: 
- познавательные игры; 
- конкурсы рисунков, плакатов, стихотворений; 
- создание развивающей среды в группах, в ДОУ по ПДД; 
    Организационная работа: 
- обновление уголков безопасности; 
- организация проведения открытых занятий и внеклассных мероприятий по ПДД; 
- организация проведения игровых и обучающих программ по ПДД; 

- оформление кабинета по ПДД. 
     Инструктивно - методическая работа: 
- проведение совещаний для педагогов, родителей по ПДД; 
- разработка методических рекомендаций для родителей по ПДД; 
- распространение информационных листков; 
    Массовая работа: 
- проведение конкурсов, праздников, досугов по ПДД; 
- конкурсы рисунков, аппликаций; 
 

2. Методическая база по ПДД 

 Материально-техническая база МАДОУ ЦРР д/с №2 по разделу «Изучение правил 

дорожного движения» включает в себя: 

- учебный кабинет для обучающихся по изучению правил дорожного движения; 

- разметка на асфальте на территории ДОУ.  

- уголки безопасности дорожного движения в группах. 



8 

 

- информационные стенды для родителей.  

- атрибуты для проведения игр по отработке практических навыков.  

- напольный набор «Знаки дорожного движения» с мини-ковриком с дорожной разметкой для 

игр с машинками; 

- интерактивная развивающая панель «Бизиборд» - «Город и автомобиль» по обучению детей 

правилам дорожного движения      

В методическом кабинете МАДОУ ЦРР д/с №2 имеется необходимое программно-

методическое обеспечение по разделу «Изучение правил дорожного движения»: 

- наглядные пособия; 

- методическая и художественная литература; 

- сценарии праздников, экскурсий, бесед, консультаций, конспектов занятий и развлечений по 

пропаганде дорожной азбуки;  

- комплекты плакатов по предупреждению дорожного травматизма;  

- комплектов плакатов «Правила дорожного движения»;  

- материалы по работе с родителями; 

Учебно-методическая литература и пособия:  

- Основы безопасности детей дошкольного возраста Р.Б. Стеркина, О.Л. Князева, Н.Н. 

Авдеева; -Светофор Т.И. Данилова (книга содержит тематическийплан, примеры занятий, 

методические рекомендации, приложения);  

-  Дети на дороге под общ. ред. д-ра пед. наук Л.Б. Баряевой и к.п.н. Н.Н. Яковлевой;                 

- Азбука дорожного движения Л.Б. Баряева, В.Л. Жевнеров, Е.В. Загребаева;  

- Школа дорожных наук. О.Ю. Старцева; 

- Занятия по правилам дорожного движения Е.А Романова, А.Б. Малюшкина;  

- Воспитание безопасного поведения дошкольников на улице Т.Г. Хромцова;  

-  Наш друг светофор Марина Дружинина;  

- Учим правила дорожного движения В. Полухин;  

- мультимедийные диски рассказывающие детям о правилах дорожного движения в 

увлекательной и веселой форме;  

- Программа для детей. Дракоша и правила дорожного движения 

- Компьютерный диск; Серии дидактических картин и плакатов на тему ПДД.                                                                                                                                                                                            

Предметно-игровое оборудование и материалы:  

 - макет улицы с транспортными средствами;  

- схема маршрута безопасного движения в детский сад;  

- наглядно-иллюстративный материал;  

- обучающие и развивающие игры; 

- атрибуты для сюжетно-ролевых игр с дорожной тематикой; 

- детская художественная литература;  

- альбомы с фотографиями «Моя улица», «Мой микрорайон»; 

- набор слайдов, мультфильмов; выставка детских работ и др.                                                                                                                                                 

 

3. Информационный уголок по БДД. 

Информационные уголки в ДОУ представляют собой выставочные стенды, на которых 

расположены необходимые информационные, справочные, обучающие, и наглядные 

материалы по пропаганде безопасности дорожного движения:  

-  план работы МАДОУ ЦРР д/с №2 по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма; 

- схема безопасного маршрута; 

-информация для детей и для родителей обучающего характера по ПДД; 

- информация для родителей методического характера. 

Информация размещена на стендах в холле МАДОУ ЦРР д/с №2 и на сайте Учреждения в 

разделе «Безопасность» подраздел «Дорожная безопасность» (адрес сайта Учреждения: 

детский сад2.рф) 



9 

 

 

 

6. Приложения  
 

                                                                                                                                                                                                         

Приложение 1  

                                                                                                                                  

      

            

комитет по образованию  

администрации городского округа «Город Калининград» 

муниципальное автономное дошкольное образовательное  

учреждение города Калининграда 

центр развития ребенка - детский сад № 2 (МАДОУ ЦРР д/с № 2) 
                   

236010, г. Калининград, ул. Менделеева, 18 

Тел./факс: 8(4012) 96-20-01; 92-83-91 

сайт: www.детскийсад2.рф; адрес электронной почты: ds002@edu.klgd.ru 

 

П Р И К А З  

15 июля 2024 г.                                                                            № _______ 

г. Калининград 

 

О назначении ответственных  

лиц за проведением мероприятий по профилактике  

детского дорожно-транспортного травматизма  

в МАДОУ ЦРР д/с №2 

 

     Во исполнение приказа комитета по образованию администрации городского округа 

«Город Калининград» от 19.06.2024г. № ПД-КпО-335 «О подготовке образовательных  

учреждений, подведомственных комитету по образованию администрации городского округа 

«Город Калининград», к началу 2024-2025 учебного года» и в целях обеспечения 

безопасности дорожного движения и профилактики детского дорожно-транспортного 

травматизма в МАДОУ ЦРР д/с  приказываю: 

 

1.  Назначить ответственных работников за мероприятия по профилактике    

детского дорожно-транспортного травматизма согласно паспорту дорожной   безопасности 

МАДОУ ЦРР д/с №2 в составе: 

-  Бочарова Вера Владимировна- заместитель заведующего  

- Голованова Светлана Сергеевна- методист (ул. Красносельская, 24)   

- Алексюнайте Регина Альгиманто - методист (ул. Менделеева, 18)        

2. Заместителю заведующего Бочаровой В.В.: 

2.1 организовать взаимодействие с УГИБДД УМВД России по Калининградской области и 

провести обследование дорожной сети вблизи МАДОУ ЦРР д/с №2 здания по ул. Менделеева, 

18, здания по ул. Красносельской, 24 (пешеходных переходов, освещения, светофоров, 

дорожных знаков, остановочных пунктов) на предмет оценки соответствия состояния дорог и 

подъездных путей требованиям, относящимся к обеспечению безопасности дорожного 

движения 

Срок: до 01.08.2024 г. 

2.2 актуализировать  паспорт дорожной безопасности к новому 2024-2025 учебному году 

mailto:ds002@edu.klgd.ru


10 

 

Срок: до 01.08.2024 г. 

2.3 обновить на сайте Учреждения информацию по безопасности дорожного движения для 

детей и родителей в разделе «Дорожная безопасность» 

Срок: до 01.08.2024 г. 

2.4 разместить на сайте Учреждения паспорт дорожной безопасности на 2024-2025 учебный 

год 

Срок: до 01.09.2024 г. 

3. Методистам Головановой С.С.., Алексюнайте Р.А. организовывать мероприятия по работе с 

родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам профилактики и 

предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, с целью создания 

положительной мотивации у родителей для более ответственного отношения к повышению 

безопасности своих детей в дорожном движении. 

Срок: постоянно 

4. Педагогам систематически проводить с обучающимися и родителями (законными 

представителями) «минутки безопасности» по профилактике дорожно-транспортного 

травматизма 

Срок: постоянно 

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой 

 

     

Заведующий                                                                                                            М.Л. Середа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 



11 

 

 

Утверждаю 

Заведующий МАДОУ ЦРР д/с №2 

__________________М.Л. Середа 

 

План мероприятий  

по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма  

на 2024-2025 учебный год  
  

№ Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственный  за 

исполнение 

1. Организационная работа 

1.1.  Составление и утверждение плана 

работы по профилактике ДДТТ на 

2024-2025 учебный год.  

август Заместитель заведующего  

1.2.  Обновление и дополнение Паспорта 

дорожной безопасности и схемы 

безопасных подходов.  

сентябрь Заместитель заведующего  

1.3.  Обновление дорожной разметки на 

территории ДОУ. 

май Инструкторы по 

физической культуре  

2. Методическая работа 

2.1.  Выставка и обзор методической 

литературы, дидактических игр, 

пособий, методических разработок по 

основам безопасности дорожного 

движения: «В помощь воспитателю». 

сентябрь Методисты   

2.2.        Консультации:  

- «Правила безопасности для детей. 

Безопасность на дорогах»; 

-  «Игра как ведущий метод обучения 

детей безопасному поведению на 

дорогах»; 

- «Дисциплина на улице - залог 

безопасности»; 

- «Целевые прогулки как форма 

профилактики детского дорожно- 

транспортного травматизма»; 

- «Организация изучения правил 

дорожного движения с детьми в 

летний оздоровительный период». 

  

сентябрь 

 

 

октябрь 

 

 

декабрь 

 

январь 

 

 

май 

Методисты  

2.3.  Разработка творческих проектов по 

«Изучению правил дорожного 

движения».  

в течение года Методисты, воспитатели  

2.4.  Тематическое изучение состояния 

работы   в ДОУ по ПДД. 

в течении года Заместитель 

заведующего, методист  

3. Работа с детьми 

3.1.  «Урок безопасности» по 

предупреждению ДДТТ.  

сентябрь Методисты, воспитатели 

групп  



12 

 

3.2.  Организованная образовательная 

деятельность с детьми по 

профилактике ПДД. 

ежемесячно Методисты, воспитатели 

групп  

3.3.  Чтение детской художественной 

литературы о правилах безопасности на 

дорогах. 

в течение года Методисты, воспитатели 

групп  

3.4.  Просмотр   развивающих 

мультфильмов по ПДД.  

в течение года Методисты, воспитатели 

средних, старших и 

подготовительных групп 

3.5.  Беседы с воспитанниками: 

- «Где можно играть?»; 

- «Правила дорожного движения 

выполняй без возражения»; 

- «Пешеходный переход»;  

- «Мы и транспорт»; 

- «Мой друг – светофор»;  

- «Правила поведения в общественном 

транспорте»;  

- «Посмотри налево, посмотри 

направо»;  

- «Правила дорожные, которые нужно 

знать»;  

- «Всем ребятам надо знать, как по 

улице шагать».  

в течение года Методисты, воспитатели 

групп  

3.6. Игры (подвижные, дидактические, 

сюжетно-ролевые, театрализованные)  

ежемесячно Методисты, воспитатели 

групп  

3.7 Целевые прогулки и наблюдения по 

ПДД: 

- прогулка по пешеходному переходу 

на территории ДОУ;  

- наблюдение за движением машин и 

работой водителя; 

- наблюдение за движением 

пешеходов. 

 

в течение года 

 

Методисты, воспитатели 

вторых младших, 

средних, старших и 

подготовительных групп  

3.8. Совместная деятельность педагога с 

детьми: «Минутки безопасности».  

ежедневно Методисты, воспитатели 

групп 

3.9. Разработка плана-схемы: «Мой 

безопасный путь в сад». 

апрель Методисты, воспитатели 

подготовительных групп 

3.10. 

 

Конкурс детских рисунков по ПДД в 

группах: «Я знаю правила дорожного 

движения».  

октябрь Методисты, воспитатели 

групп  

3.11. Досуги и развлечения: 

«Твой приятель-светофор» 

«Правила движения достойны 

уважения» 

«Незнайка на улице города»  

 

ноябрь 

февраль, 

апрель 

Заместитель 

заведующего, методист,   

воспитатели групп, 

музыкальный 

руководитель  

3.12.  Участие детей в конкурсах и акциях 

по безопасности дорожного движения.  

в течение года Методисты, воспитатели  

 Организация тематических 

мероприятий с обучающимися 

в течение года Заместитель 

заведующего, методист,   



13 

 

совместно с  сотрудниками ГИБДД 

направленных на профилактики и 

предупреждения детского дорожно-

транспортного травматизма   

4. Работа с родителями 

4.1.  Консультации для родителей 

(законных  

    

 представителей) на сайте учреждения: 

 «Внимание, дети!»;  

Советы родителям: «Обучение детей 

наблюдательности на улице» - 

Консультация по ПДД: «Дисциплина 

на улице – залог безопасности» 

в течении года  Заместитель 

заведующего, методисты, 

воспитатели групп   

4.2.  Оформление папок-передвижек:   

- «Внимание! Ребенок на дороге» 

- «Как работают световозвращающие 

элементы на одежде»  

- «Пристегни самое дорогое» 

в течение года Методисты, воспитатели 

групп  

4.3.  Размещение рекомендаций на сайте 

Учреждения родителей, об 

использовании в дальнейшем игровых 

обучающих ситуаций по закреплению 

с детьми ПДД в домашних условиях  

в течение года заместитель 

заведующего, методисты,   

4.4.  Привлечение родителей к участию в 

мероприятиях по предупреждению 

ДДТТ (игры, конкурсы, экскурсии, 

пропагандистские акции и т.д.).  

в течение года Заместитель 

заведующего, методисты,  

инструкторы по 

физической культуре, 

воспитатели групп  

5. Взаимодействие с ГИБДД 

5.1.  Участие в конкурсах, викторинах, 

акциях и мероприятиях, 

организованных отделом ГИБДД   

постоянно  Заместитель 

заведующего, методисты  

5.2. Организация родительских 

собраний по вопросам 

профилактики и предупреждения 

детского дорожно-транспортного 

травматизма 

В течении года Заместитель 

заведующего, методисты  

 

                                                                                                                                  

     

 

Заместитель заведующего МАДОУ ЦРР д/с №2 Бочарова В.В. 

(должность, ФИО) 

 

  Бочарова В.В. 

(подпись)  (ФИО) 

 

Причина актуализации __________________________________________________. 

 

Составлен "___" ________________ 2024 г. 

Актуализирован "  "  20  

г

. 


